LEI N.º 1376, DE 16 DE AGOSTO DE 2006.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.400,00
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL
a) 07 05 08 243 0021 2059      Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.47.00.0000                Obrigações Tributárias e contributivas....R$         400,00

b)  07 0110 301 0017 2039       Manutenção da Secretaria da Saúde – PSF Estadual

      3.1.71.11.99.0000               Outras despesas fixas - Pessoal Civil.....R$      8.000,00

TOTAL........................................................................................................R$ - 8.400,00

OBJETIVOS: a) Custear despesas com a Previdência Social – parte Prefeitura – referente a serviços de táxi, prestados ao Conselho Tutelar; e b) despesa com a contratação de profissionais da saúde através do Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, alínea “b”, o excesso de arrecadação verificada no exercício em decorrência de repasses efetuados pelo governo do estado (inciso II, do § 1º, do Art. 43, da Lei 4320/64): e o crédito referido na alínea “a”, redução na seguinte rubrica orçamentária (inciso III do § 1º, do Art. 43. da Lei 4320/64):

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07 05 08 243 0021 1032          Reequipamento do Conselho Tutelar

4.4.90.52.00                             Equipamentos e Material Permanente...........R$    400,00
TOTAL ...........................................................................................................R$    400,00

Art. 3º - Fica também o Executivo autorizado a suplementar, através de Decreto, os créditos especiais mencionados no Art. 1º desta Lei, caso haja a necessidade de reforço orçamentário ou ocorrer novos repasses pelo Governo do Estado.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

      Em 16 de agosto de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

           Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1376/2006

J U S T I F I C A T I V A

Sobre a Lei n.º 1376/06, apresentamos a seguinte justificativa:
1. Recentemente foi aprovada e promulgada a Lei n.º 1353, de 31.05.2006, que autoriza o executivo a contratar os serviços de táxi para atender as necessidades do Conselho  Tutelar. Com a execução desta norma, surgiu a necessidade de criar-se dotação específica para cobrir as despesas com a Previdência Social  - Parte Prefeitura – decorrente do pagamento dos serviços prestados.

2. Em decorrência de alterações no Plano de Contas e instruções do Tribunal de Contas do Estado, surgiu a necessidade da readequação de dotação para o enquadramento de recursos recebidos do Estado no corrente exercício, para atender a despesa efetuadas  com o Programa de Saúde da Família - PSF

Formigueiro, 16 de agosto de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal